7. Die Incorporation der Münsterpfarrei in Freiburg.

Mitgetheilt vom erzbisch. Archivar F. Zell.

Incorporacio ecclesie Friburgensis universitati in Friburg. 15. Dec. 1464.

Burckardus ¹ dei et apostolice sedis gracia episcopus Constanciensis universis et singulis presentibus et posteris noticiam subscriptorum cum salute et sincera in domino caritate. Ad apicem officii pastoralis domino disponente

¹ Burfard II. von Ranbegg 1462—1466.

licet inmeriti sublimati, apud deum meritorium, apud homines quoque pium fore credimus, sollicita et circumspecta id operari provisione, per quod homines sciencie margaritam bene et beate vivendi viam prebentem, peritum quoque ab imperito sua preciositate longe excellere facientem, adipisci valeant, que in doctis suffragatur et in infimo loco natos evehit in sublimes, et quo magis hy, qui in dogmatibus ceteris (l. ceteris) preire et alios in diversis doctrinarum virtutibus instruere atque orthodoxam fidem stabilire debent atque tenentur, vite adiuti et sublevati necessarijs iuxta meritorum suorum debitum saluti et profectui in scientia promoveri volencium, sublato temporalium dispendio incessanter intendant subsidiisque et stipendijs adiuventur et releventur oportunis. Sane itaque hys accurata diligencia pensatis venerabilium et circumsectorum rectoris, doctorum et magistrorum in alma universitate Friburgensi nostre diocesis regencium et legencium votis et supplicacionibus nobis super submissis seriosius porrectis libencius inclinati prehabitisque tractatu et consilijs maturis venerabilium nobis in Christo dilectorum prepositi, decani et capituli ecclesie nostre Constanciensis eorumque in subscriptis accedente concordia et expresso consensu et una nobiscum libera concurrente voluntate ecclesiam parrochiam gloriose virginis et matris Marie prefati opidi Friburg, cuius ius patronatus per recolende memorie quondam dominum Aulbertum archiducem Austrie, ad quem ratione illustris dominij ducatus seu domus Austrie vacacionum illius temporibus spectabat, ad dictam universitatem pro rectoris, doctorum et aliorum magistrorum in ea regencium et legencium decenciori sustentacione et onerum eis incumbencium supportacione diebus superioribus legitime translatum existit, cum omnibus et singulis suis juribus et pertinencijs, fructibus, redditibus et proventibus prefate universitati et illius rectori, doctoribus et magistris inibi, ut prefertur, regentibus et legentibus, de consensu eciam expresso illustris principis et domini domini Sigismundi ducis Austrie etc. super hoc instantis et pro incorporacione dicte ecclesie perficienda operam dantis, pro nobis et nostris successoribus universis simpliciter uniendam, annectendam et incorporandam duximus et auctoritate nostra ordinaria, quantum nobis ab alto permittitur, in dei nomine unimus, annectimus et incorporamus, illiusque usufructum et administracionem dictorum regencium et legencium suorumque successorum stipendijs et relevaminibus plenimode appropriamus, adhibitis et servatis in hys et circa ea verborum et gestuum sollemnitatibus et cautelis juris et facti in talibus observari consuetis, adhibendis et oportunis, volentes et auctoritate eadem statuentes, quod exnunc et in antea ipsi rector, doctores et magistri regentes et legentes pro tempore existentes ecclesiam ipsam cum suis juribus et pertinencijs auctoritate presencium apprehendere et illius fructus, redditus et proventus in suos usus libere et licite convertere, necnon deinceps et in antea perpetuis futuris temporibus vicarium perpetuum ad dictam ecclesiam, quociens eam vacare contingerit, nobis aut nostris successoribus aut nostro vel eorundem pro tempore in spiritualibus vicario presentare instituendum possint atque debeant, absque cuiusvis requisicione, impedimento vel opposicione, cui quidem vicario de fructibus, redditibus et proventibus eiusdem ecclesie, ut subditis illius in divinis et animarum cura providere, congrue et honeste sustentari, hospitalitatem tenere, jura episcopalia et archidiaconalia solvere et alia sibi ratione ipsius ecclesie incumbencia onera supportare queat et valeat, porcionem congruam volumus assignari, in qua si temporis tractu, quod absit, vice

qualibet nobis et nostris successoribus seu nostro vel eorundem successorum nostrorum in spiritualibus vicario porcionem huiusmodi taxandi et illam vicario dicte ecclesie pro tempore deputandi plenam reservamus facultatem, solucioni- bus tamen primorum fructuum et aliorum iurium episcopaliū nobis ecclesie- que Constanciensi ac successoribus nostris inde competencium et debitorum semper salvis manentibus et illesis, quibus eciam per premissa nolumus in ali- quo derogari. Volumus eciam et presentibus specialiter et expresse condicimus, quod si et in quantum tempore procedente ex eventibus malis aut occasione quacun- que dictam universitatem, quod absit, forsan devastari, desolari aut dis- solvi contigerit, extunc et in eum eventum prefate ecclesie incorporacio, unio et annexio auctoritate nostra, ut premittitur, facte irritae et nulle et tamquam effectum non sortite teneri deberint (sic) (lege debuerint) et haberi. In quo- rum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum solide et per- petue firmitatis sigillum nostrum episcopale presentibus fecimus sub appendi. Nos vero prepositus, decanus et capitulum ecclesie Constanciensis supradicte, quia unio, annexio et incorporacio pretacte de nostris scitu, consilio et assensu pariter et voluntate concordi processerunt, ad illasque nostrum prebuimus, prout presentis scripti patrocinio prebemus, consensum omnimodum et expres- sum. Ideo in consensus nostri huiusmodi robur et firmitatem perpetuam nostri capituli sigillum absque tamen eiusdem capituli bonorum et rerum preiudicio et dampno quorumcunque pariter presentibus ipsis duximus subapponendum. Datum Constancie anno Domini MCCCCLXIII die XV Dec. indicione XII. (Constanzger Copialbuch Lit. A. fol. 18—20 incl.)

Literarische Anzeige.

Die Schriftsteller und die um Wissenschaft und Kunst ver- dienten Mitglieder des Benedictiner-Ordens im heutigen Königreich Bayern vom Jahr 1750 bis zur Gegenwart. Von August Lindner, Priester des Fürstbisthums Brixen. I. Bd. 316 S., II. Bd. 303 S. Regensburg 1880. In Commission der M. Hueber'schen Buchhandlung in Schrobenhausen.

Wir widmen dieser Schrift eine kurze Anzeige im Düb.-Archiv, da eine große Zahl der darin behandelten Klöster dem Vereinsgebiet unserer Zeitschrift benachbart war und zwei derselben (Rempten und Mehrerau) zur Diöcese Constanz gehörten.

Das Werk des Herrn Lindner nimmt unter den Festschriften, welche anlässlich des 1400jährigen Jubiläums des Ordensstifters Benedictus erschienen sind, eine hervorragende Stelle ein; die Druckkosten wurden von den bayerischen Benedictiner- stiften bestritten, so daß das Buch zugleich als Festgabe dieser zu betrachten ist; Herr Lindner selbst gehört nicht dem Orden an.